
 diário oficial Nº 34.527  37 Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2021
Contrato nº: 01/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto especifico a prorrogação 
do prazo de termino de vigência do contrato original por 12 (meses), fican-
do o prazo final 30 de março de 2022.
Contratada: EMPRESA DE TELEFONIA CLARO S. A
C.N.P.J.:40.432.544-0001/47
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Santo Amaro, São Paulo/SP
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 638211

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 028/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 19 de março de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/284819
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. 2.166,64 (dois mil, 
cento e sessenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), ao servidor 
ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula 5947830-3, CPF 018.837.372-
14, “para pagamento de despesa na modalidade de EVENTUAL”, conforme 
discriminação:
• Serviços Prestados Pessoa Jurídica – 3339039 ...............R$. 2.166,64
• Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Bancária);
• Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de março de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 638200
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045 DE 19 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO: 2021/298129
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1 /2 (duas e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 167,05 (cento e sessenta e sete reais e 
cinco centavos) aos servidores ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO , Ma-
tricula:5949112,CPF:803.543.512-49 e ANDERSON VIEIRA ACIOLES, Ma-
trícula: 5946715,CPF: 696.087.172-72 para atuarem na Ação Itinerante do 
COVID-19 na Ilha de Cotijuba, no período de 21/03/2021 à 23/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE, 19 DE MARÇO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 638315

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 189/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as 

delegadas pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/200293;
RESOLVE: FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
a servidora ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA, Id. Funcional nº 4502/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Coordenadoria do Sistema In-
tegrado de Recursos Humanos, no período de 22 de fevereiro a 23 de março 
de 2021, referente ao triênio 16 de março de 1998 a 15 de março de 2001.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE MARÇO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 638214

PORTARIA Nº 247/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/305591, de 18.03.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Andreza Pena Cavalcante, Id. Funcional nº 
5935295/1, ocupante do cargo de Secretário de Unidade, lotada na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar nos dias 21 a 
27.03.2021 para os municípios de Cumaru do Norte, Ourilândia do Norte, 
São Felix do Xingu, Tucumã/PA, com o objetivo de Alimentar o Sistema de 
Informação SIPNI/DATASUS-COVID-19 nos referidos municípios, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.525 de 
19/03/2021

PORTARIA Nº 248/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/305591, de 18.03.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Marília Silva Furtado, Id. Funcional nº 5946927/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotada na Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Administração, a viajar nos dias 21 a 27.03.2021 
para os municípios de Cumaru do Norte, Ourilândia do Norte, São Felix do 
Xingu, Tucumã/PA, com o objetivo de Alimentar o Sistema de Informação 
SIPNI/DATASUS-COVID-19 nos referidos municípios, conforme solicitações 
de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.525 de 
19/03/2021

PORTARIA Nº 249/2021-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas pela 
Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, publicada 
no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/305591, de 18.03.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora Edilene Conceição Silva Pinheiro, Id. Funcional 
nº 57233447/3, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar nos dias 21 
a 27.03.2021 para os municípios de Cumaru do Norte, Ourilândia do Norte, 
São Felix do Xingu, Tucumã/PA, com o objetivo de Alimentar o Sistema de 
Informação SIPNI/DATASUS-COVID-19 nos referidos municípios, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 6 e ½ (seis e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 34.525 de 
19/03/2021


